1) Instit. III, 20, 18.

makes prayer necessary ? Two main reasons are given. Firstly, God wills that due honour be paid to Him by acknowledging that all which men have or desire derive from Him. Again, God is creator, man is creature, the latter completely dependent on the former. It is His right to claim on Man's reverence towards Him. On the other hand, man has no right to go his own way and behave as though he were the independent possessor and disposer of all things; on the contrary, he in humility, lowliness, and with a penitent heart has to expect, and ask, from the Lord everything. Secondly, prayers are not so much for God's sake as for man's. It is chiefly for man's interest to be constantly supplicating Him. The purport of it is three-fold: 1. Excitation of the heart to seek, love, and worship Him. 2. Defence against desires which are not acceptable before Him. 3. Preparation for true gratitude.

'Sed enim, dicet quisquam, annon sine monitore etiam novit et q ua parte urgeamur, at q uid nobis expediat: ut supervacuum quodammodo videri q ueat ipsum precibus nostris sollicitari,perinde atque conniventem,aut etiam dormientem,donec voce nostra expergefactus fuerit? Verum qui sic ratiocinantur,quem in finem suos ad orandum instituerit Dominus non animadvertunt;neque enim id tam sua ipsius,quam nostra potius causa ordinavit.Vult quidem, ut aequum est,sibi ius suum reddi,dum ei acceptum fertur quicquid expetunt homines,et sentiunt ad suam utilitatem facere,idque votis testatum faciunt.Sed huius quoque sacrificii quo ipse colitur utilitas ad nos redit..... nostra tamen plurimum interest assidue ipsum a nobis implorari,ut serio ardentique eius semper quaerendi, amandi,colendi desiderio cor nostrum inflammetur,dum assuescimus as ipsum,velut ad sacram anchoram in omni necessitate confugere.Deinde ut nulla cupiditas,nullumque omnino votum animum nostrum subeat,cuius ipsum testem facere pudeat:dum vota nostra omnia coram eius oculis sistere,adeoque totum cor effundere discimus.Tum ut ad beneficia eius vera animi gratitudine atque gratiarum actione excipienda comparemur:quae ab eius manu nobis provenire nostra precatione admonemur'.

1)

1) Instit.III,20,3.

It is quite obvious that prayer has a pedagogical function. We mentioned already man's dependence on God his creator. Man should, therefore, be ever mindful of his creator remembering that his eyes should be always cast upon Him; since connection with Him means life and salvation for him, but separation death and condemnation. However, man being constantly oblivious of his Lord is in dire need of being lifted out of his indolence and torpidity. It is to be noted well that man is not at all inclined to prayer by his own initiative. Man by nature tends to slothfulness, 'nos torpentes ac mutos videt' as Calvin puts it. Again it is God's grace that stirs him up so as to become aware of what he owes to his Lord.